
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МИХАЙЛОВСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е   
 

17.02.2025                                               с. Михайловка                                                 № 235-па 

 

 
Об утверждении Положения и состава Совета  

по развитию малого и среднего предпринимательства  

и улучшению инвестиционного климата  

Михайловского муниципального округа 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии 

малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», 

руководствуясь Уставом Михайловского муниципального округа, 

администрация Михайловского муниципального округа  

 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 

1. Утвердить Положение о Совете по развитию малого и среднего 

предпринимательства Михайловского муниципального округа (Приложение 1); 

2. Утвердить состав Совета по развитию малого и среднего 

предпринимательства Михайловского муниципального округа (Приложение 2);  

3. Признать утратившими силу: 

- Постановление администрации Михайловского муниципального района 

от 28.08.2013 № 1174-па «Об утверждении Положения о Совете по развитию 

малого и среднего предпринимательства Михайловского муниципального 

района»; 

- Постановление администрации Михайловского муниципального района 

от 04.10.2013 № 1317-па «О внесении изменений и дополнений в постановление 



2 

администрации Михайловского муниципального района от 28.08.2013 № 1174-па 

«Об утверждении Положения о Совете по развитию малого и среднего 

предпринимательства Михайловского муниципального района»; 

- Постановление администрации Михайловского муниципального района 

от 26.02.2016 № 122-па «О внесении изменений и дополнений в постановление 

администрации Михайловского муниципального района от 28.08.2013 № 1174-па 

«Об утверждении Положения о Совете по развитию малого и среднего 

предпринимательства Михайловского муниципального района»; 

- Постановление администрации Михайловского муниципального района 

от 31.01.2017 № 87-па «О внесении изменений и дополнений в постановление 

администрации Михайловского муниципального района от 28.08.2013 № 1174-па 

«Об утверждении Положения о Совете по развитию малого и среднего 

предпринимательства Михайловского муниципального района»; 

- Постановление администрации Михайловского муниципального района 

от 03.02.2020 № 62-па «О внесении изменений и дополнений в постановление 

администрации Михайловского муниципального района от 28.08.2013 № 1174-па 

«Об утверждении Положения о Совете по развитию малого и среднего 

предпринимательства Михайловского муниципального района»; 

- Постановление администрации Михайловского муниципального района 

от 19.06.2020 № 548-па «О внесении изменений и дополнений в постановление 

администрации Михайловского муниципального района от 28.08.2013 № 1174-па 

«Об утверждении Положения о Совете по развитию малого и среднего 

предпринимательства Михайловского муниципального района»; 

- Постановление администрации Михайловского муниципального района 

от 08.07.2021 № 766-па «О внесении изменений и дополнений в постановление 

администрации Михайловского муниципального района от 28.08.2013 № 1174-па 

«Об утверждении Положения о Совете по развитию малого и среднего 

предпринимательства Михайловского муниципального района»; 

- Постановление администрации Михайловского муниципального района 

от 05.12.2022 № 1470-па «О внесении изменений и дополнений в постановление 

администрации Михайловского муниципального района от 28.08.2013 № 1174-па 



3 

«Об утверждении Положения о Совете по развитию малого и среднего 

предпринимательства Михайловского муниципального района»; 

- Постановление администрации Михайловского муниципального района 

от 01.03.2024 № 253-па «О внесении изменений и дополнений в постановление 

администрации Михайловского муниципального района от 28.08.2013 № 1174-па 

«Об утверждении Положения о Совете по развитию малого и среднего 

предпринимательства Михайловского муниципального района»; 

- Постановление администрации Михайловского муниципального района 

от 09.04.2024 № 423-па «О внесении изменений и дополнений в постановление 

администрации Михайловского муниципального района от 28.08.2013 № 1174-па 

«Об утверждении Положения о Совете по развитию малого и среднего 

предпринимательства Михайловского муниципального района»; 

- Постановление администрации Михайловского сельского поселения 

Михайловского муниципального района Приморского края от 29.06.2021 № 101-

па «Об утверждении Положения о совете по поддержке и развитию малого и 

среднего предпринимательства при администрации Михайловского сельского 

поселения Михайловского муниципального района Приморского края»; 

- Постановление администрации Григорьевского сельского поселения 

Михайловского муниципального района Приморского края от 29.06.2021 № 20 

«Об утверждении Положения о совете по поддержке и развитию малого и 

среднего предпринимательства при администрации Григорьевского сельского 

поселения»; 

- Постановление администрации Ивановского сельского поселения 

Михайловского муниципального района Приморского края от 01.07.2021 № 43-

па «Об утверждении Положения о совете по поддержке и развитию малого и 

среднего предпринимательства при администрации Ивановского сельского 

поселения»; 

- Постановление администрации Осиновского сельского поселения 

Михайловского муниципального района Приморского края от 25.06.2021 № 16 

«Об утверждении Положения о совете по поддержке и развитию малого и 

среднего предпринимательства при администрации Осиновского сельского 



4 

поселения»; 

- Постановление администрации Осиновского сельского поселения 

Михайловского муниципального района Приморского края от 03.08.2023 № 54-

па «О внесении изменений и дополнений в постановление от 25.06.2021 г № 16-

па «Об утверждении положения о совете по поддержке и развитию малого и 

среднего предпринимательства при администрации Осиновского сельского 

поселения». 

4. Отделу информатизации и информационной безопасности разместить 

данное постановление на официальном сайте администрации Михайловского 

муниципального округа в информационно-коммуникационной сети «Интернет».  

5. Отделу по культуре, внутренней и молодежной политике (Чаус М.В.) 

обеспечить публикацию настоящего постановления в общественно-

политической газете «Вперед» Михайловского муниципального округа. 

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.  

7. Контроль за исполнением данного постановления возложить на первого 

заместителя главы администрации муниципального округа Мельничук Н.Н. 

 

 

 

Глава Михайловского муниципального округа – 

Глава администрации округа                                                       В.В. Архипов 



5 

Приложение № 1 

 

к постановлению администрации 

Михайловского муниципального округа 
от 17.02.2025 № 235-па 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о Совете по развитию малого и среднего предпринимательства  

и улучшению инвестиционного климата Михайловского 

муниципального округа 
 

1. Общие положения 

1.1. Совет по развитию малого и среднего предпринимательства 

Михайловского муниципального округа (далее - Совет) действует при Главе 

администрации округа, является постоянно действующим совещательным, 

консультативным и информационным органом в области развития малого и 

среднего предпринимательства в Михайловском муниципальном округе; 

1.2. Совет создан в целях обеспечения взаимодействия органов местного 

самоуправления Михайловского муниципального округа, субъектов малого и 

среднего предпринимательства и организаций, образующих инфраструктуру 

поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства; 

1.3. В своей деятельности Совет руководствуется Федеральным законом от 24 

июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в 

Российской Федерации», другими федеральными законами, принимаемыми в 

соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, Законом Приморского края от 01 июля 2008 года № 278-КЗ «О развитии 

малого и среднего предпринимательства в Приморском крае», Уставом 

Михайловского муниципального округа и иными нормативными правовыми актами 

в области предпринимательства, а также настоящим Положением. 
 

2. Функции Совета 

2.1. Привлечение субъектов малого и среднего предпринимательства к 

выработке и реализации муниципальной политики в области развития малого и 

среднего предпринимательства; 

2.2. Выдвижение и поддержка инициатив, имеющих окружное значение и 

направленных на реализацию муниципальной политики в области развития малого 

и среднего предпринимательства; 

2.3. Проведение оценки регулирующего воздействия проектов нормативных 

правовых актов администрации округа, регулирующих развитие малого и среднего 

предпринимательства; 

2.4. Органам местного самоуправления при определении приоритетов в 

области развития малого и среднего предпринимательства.  

 

3. Права Совета 

Совет в соответствии с возложенными на него функциями имеет право: 

3.1. Вносить главе муниципального округа предложения по развитию и 

поддержке предпринимательской деятельности. 

3.2. Анализировать и обобщать мнения предпринимательских, финансово-



6 

экономических кругов по важнейшим вопросам текущего состояния, поддержки и 

развития малого и среднего предпринимательства в округе. 

3.3. Привлекать в установленном порядке к работе Совета не входящих в его 

состав представителей органов местного самоуправления, предприятий, 

организаций, учреждений, общественных организаций. 

3.4. Получать на экспертное заключение проекты решений Думы 

Михайловского муниципального округа, проекты постановлений и распоряжений 

администрации Михайловского муниципального округа и, при необходимости, 

готовить по ним письменные заключения, а также представлять главе 

Михайловского муниципального округа предложения субъектов малого и среднего 

бизнеса, направленные на поддержку и развитие предпринимательской 

деятельности. 

3.5. Участвовать в подготовке проектов решений Думы Михайловского 

муниципального округа, постановлений и распоряжений администрации 

Михайловского муниципального округа в рамках своей компетенции. 

 

4. Формирование, функционирование и органы управления Совета 

4.1. Совет формируется из представителей органов местного самоуправления, 

субъектов малого и среднего предпринимательства, организаций, образующих 

инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, и 

некоммерческих организаций, выражающих интересы субъектов малого и среднего 

предпринимательства. 

Состав Совета утверждается Главой Михайловского муниципального округа. 

4.2. Число членов Совета не должно быть менее десяти человек. Число 

представителей субъектов малого и среднего предпринимательства должно 

составлять не менее двух третей от общего числа членов Совета. 

4.3. Совет возглавляет председатель. В состав Совета входят заместители 

председателя, секретарь и члены Совета. Председатель Совета, его заместители 

избираются на заседании Совета простым большинством голосов. 

4.4. Председатель Совета: 

- осуществляет руководство деятельностью Совета; 

- утверждает повестку дня заседаний Совета; 

- ведет заседания Совета; 

- подписывает протоколы заседаний Совета; 

- организует контроль за реализацией решений, принятых Советом. 

4.5. Заместитель председателя Совета: 

- вносит предложения в повестку дня заседаний Совета; 

- участвует в подготовке вопросов, выносимых на заседания Совета, 

осуществляет необходимые меры по выполнению решений Совета; 

- исполняет обязанности председателя Совета в отсутствие председателя 

Совета или по его поручению. 

4.6. Секретарь Совета: 

- координирует работу по организационному обеспечению деятельности 

Совета; 

- организует техническую подготовку материалов к заседаниям. 

4.7. Члены Совета: 

- выполняют поручения председателя Совета либо лица, исполняющего его 

обязанности; 



7 

- вносят предложения в повестку дня заседания Совета; 

- участвуют в подготовке вопросов, выносимых на заседания Совета, 

осуществляют необходимые меры по выполнению решений Совета. 

В случае отсутствия секретаря Совета в период его отпуска, командировки, 

болезни или по иным причинам его обязанности могут быть возложены 

председателем Совета либо лицом, исполняющим обязанности председателя Совета, 

на одного из членов Совета; 

4.8. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного 

раза в полугодие и считаются правомочными, если на них присутствует более 

половины от общего числа членов Совета. Заседания Совета проводит председатель, 

а в его отсутствие - заместитель председателя. 

4.9. Член Совета вправе изложить свое мнение по вопросам, включенным в 

повестку дня, в письменной форме для оглашения на заседании и приобщения его к 

протоколу в случае невозможности прибыть на заседание. 

4.10. Решения Совета принимаются простым большинством голосов 

присутствующих на заседании членов Совета путем открытого голосования. В 

случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на 

заседании Совета. 

4.11. Решения Совета оформляются протоколами, которые подписываются 

председателем, заместителями председателя и секретарем. Протокол оформляется 

не позднее 14 дней после заседания Совета. 

4.12. Член Совета, не посетивший заседания без уважительной причины более 

двух раз, автоматически выбывает из состава Совета. 

4.13. Члены Совета принимают участие в его работе на общественных 

началах. 

 

5. Обеспечение деятельности Совета 

5.1. Информационно-аналитическое и организационно-техническое 

обеспечение деятельности Совета осуществляется управлением экономики 

администрации Михайловского муниципального округа. 

 

6. Порядок прекращения деятельности Совета 

6.1. Прекращение деятельности Совета осуществляется постановлением 

администрации Михайловского муниципального округа. 

6.2 Изменения и дополнения в положение о Совете вносятся постановлением 

главы администрации Михайловского муниципального округа. 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

Приложение № 2 

 

к постановлению администрации 

Михайловского муниципального округа 

от _____________ № __________ 
 

 

 

СОСТАВ 

Совета по развитию предпринимательства и улучшению 

инвестиционного климата Михайловского муниципального округа 
 

 

Архипов Владимир Владимирович, 

глава Михайловского муниципального округа –  

глава администрации округа 

 

– председатель Совета 

Мельничук Наталья Николаевна, первый заместитель 

главы администрации Михайловского муниципального 

округа 

 

– заместитель 

председателя Совета 

Богомолов Александр Александрович, генеральный 

директор ООО «Примтехно-плюс», помощник 

уполномоченного по защите предпринимателей в 

Приморском крае (по согласованию) 

 

– заместитель 

председателя Совета 

Цой Екатерина Александровна, главный специалист 1 

разряда отдела экономики управления экономики 

администрации Михайловского муниципального округа  

 

– секретарь Совета 

Сенчило Вероника Викторовна, начальник управления 

экономики администрации Михайловского 

муниципального округа 

 

– член Совета 

Галиахметова Ольга Николаевна, индивидуальный 

предприниматель (по согласованию) 

 

– член Совета 

Егиазарян Витали Гегамович, индивидуальный 

предприниматель (по согласованию) 

 

– член Совета 

Демченко Виктор Николаевич, индивидуальный 

предприниматель (по согласованию) 

 

– член Совета 

Кочеткова Марина Карповна., руководитель ООО 

«Жилсервис» (по согласованию)  
 

– член Совета 



9 

Посяда Сергей Иванович, индивидуальный 

предприниматель (по согласованию) 

 

– член Совета 

Руссо Александр Алексеевич, председатель 

Михайловского РАЙПО (по согласованию) 

 

– член Совета 

Савченко Сергей Николаевич, индивидуальный 

предприниматель (по согласованию) 

 

– член Совета 

Сыч Сергей Валентинович., индивидуальный 

предприниматель (по согласованию) 

 

– член Совета 

Тетеркина Наталья Ивановна, индивидуальный 

предприниматель (по согласованию)  
 

– член Совета 

Тимченко Сергей Сергеевич, индивидуальный 

предприниматель (по согласованию) 

 

– член Совета» 

Юдаева Ксения Александровна, директор Центра 

социальной реабилитации инвалидов «Сосновый 

дворик» (по согласованию) 

 

– член Совета 

 


